ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об

опросе граждан в муниципальном

образовании городской округ город

Нижний Новгород, принятое

постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 50

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Нижегородской области от 28 сентября 2015 года № 134-

З «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных

образованиях Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего

Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об опросе граждан в муниципальном образовании

городской округ город Нижний Новгород, принятое постановлением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 50 (с изменениями,

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от

27.01.2016 № 11, от 17.02.2021 № 35) следующие изменения:

 1.1. Пункт 3.5 после слов «проведения опроса» дополнить словами «, в том

числе проводимого с использованием официального сайта муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»,».

 1.2. Пункт 5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

 ___________  № ____

Проект
от 02.09.2021

 «Для проведения опроса может использоваться официальный сайт

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

 1.3. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 5.2.8 следующего содержания:

 «5.2.8. Порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса с использованием официального сайта муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение об опросе граждан в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 19.03.2008 № 50»

 Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в Положение об опросе граждан в муниципальном образовании

городской округ город Нижний Новгород, принятое постановлением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 50» (далее – проект решения)

подготовлен в связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и Закон Нижегородской области от

28 сентября 2015 года № 134-З «О порядке назначения и проведения опроса

граждан в муниципальных образованиях Нижегородской области».

 Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» были внесены изменения в часть 5

статьи 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Согласно указанным изменениям для проведения опроса граждан может

использоваться официальный сайт муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Также в

нормативном правовом акте представительного органа муниципального

образования о назначении опроса граждан устанавливается порядок

идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с

использованием официального сайта муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 В соответствии с частью 4 статьи 31 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» порядок назначения и проведения

опроса граждан определяется уставом муниципального образования и (или)

нормативными правовыми актами представительного органа муниципального

образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

 Законом Нижегородской области от 11 июня 2021 года «О внесении

изменений в отдельные законы Нижегородской области» аналогичные

изменения были внесены в Закон Нижегородской области от 28 сентября 2015

года № 134-З «О порядке назначения и проведения опроса граждан в

муниципальных образованиях Нижегородской области». Согласно указанным

изменениям методика проведения опроса граждан, в том числе проводимого с

использованием официального сайта муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», устанавливается

представительным органом муниципального образования.

 Проектом решения предлагается внести соответствующие изменения в

Положение об опросе граждан в муниципальном образовании городской округ

город Нижний Новгород, принятое постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 50, в целях приведения его в соответствие

с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом

Нижегородской области от 28 сентября 2015 года № 134-З «О порядке

назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях

Нижегородской области».

 Таким образом, методика проведения опроса граждан, в том числе

проводимого с использованием официального сайта муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также порядок идентификации

участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием

официального сайта муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

будет устанавливается в каждом конкретном случае проведения опроса граждан

в решении городской Думы города Нижнего Новгорода о назначении опроса

граждан.

 При этом в случае проведения опроса граждан с использованием

официального сайта муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

одним из возможных вариантов такой идентификации может выступать Единый

портал государственных и муниципальных услуг.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Исполняющий обязанности

начальника управления правовой

и аналитической деятельности

городской Думы города Нижнего Новгорода                                        А.К. Абрамова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение об опросе граждан в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 19.03.2008 № 50»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение об опросе граждан в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 19.03.2008 № 50»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода потребует внесения изменений в

Устав города Нижнего Новгорода в части определения официального сайта

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение об опросе граждан в муниципальном образовании городской округ город

Нижний Новгород, принятое постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 19.03.2008 № 50»

Номер

пункта

Существующая редакция Предлагается

Пункт 3.5 3.5. Методика проведения опроса устанавливается

решением городской Думы города Нижнего Новгорода.

3.5. Методика проведения опроса, в том числе

проводимого с использованием официального сайта

муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»,

устанавливается решением городской Думы города Нижнего

Новгорода.

Пункт 5.1 5.1. Решение о назначении опроса принимается

городской Думой города Нижнего Новгорода в течение 30

дней со дня поступления инициативы о проведении опроса.

Норма отсутствует.

5.1. Решение о назначении опроса принимается

городской Думой города Нижнего Новгорода в течение 30

дней со дня поступления инициативы о проведении опроса.

Для проведения опроса может использоваться

официальный сайт муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород в

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Пункт 5.2 5.2. В нормативном правовом акте городской Думы

города Нижнего Новгорода о назначении опроса

устанавливаются:

5.2.1. Дата проведения опроса и сроки проведения, если

опрос проводится в течение нескольких дней.

5.2.2. Территория (часть территории города), на

которой проводится опрос.

5.2.3. Формулировка вопроса (вопросов),

предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса.

5.2.4. Методика проведения опроса.

5.2.5. Форма опросного листа.

5.2.6. Минимальная численность граждан,

участвующих в опросе, которая должна составлять не менее

5.2. В нормативном правовом акте городской Думы

города Нижнего Новгорода о назначении опроса

устанавливаются:

5.2.1. Дата проведения опроса и сроки проведения, если

опрос проводится в течение нескольких дней.

5.2.2. Территория (часть территории города), на

которой проводится опрос.

5.2.3. Формулировка вопроса (вопросов),

предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса.

5.2.4. Методика проведения опроса.

5.2.5. Форма опросного листа.

5.2.6. Минимальная численность граждан,

участвующих в опросе, которая должна составлять не менее

7

25 процентов жителей, обладающих правом участвовать в

опросе.

5.2.7. Состав комиссии по проведению опроса.

Норма отсутствует.

25 процентов жителей, обладающих правом участвовать в

опросе.

5.2.7. Состав комиссии по проведению опроса.

5.2.8. Порядок идентификации участников опроса в

случае проведения опроса с использованием

официального сайта муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород в

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».